МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО

КОСОЛАПОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

ДЕПУТАТ-ВЛАКЫН ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОСОЛАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

четвертого созыва

XL–очередная (бюджетная) сессия
ПРОЕКТ
от ______  2023 года № ___
О прогнозе социально-экономического развития Косолаповского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов
Собрание депутатов Косолаповского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:

1. Одобрить прилагаемые основные показатели прогноза социально-экономического развития Косолаповского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Косолаповской сельской администрации Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл ежеквартально осуществлять мониторинг реализации прогноза социально-экономического развития Косолаповского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 и на плановый период 2024-2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссии по бюджету, контрольно-финансовой деятельности и экономическому развитию.
	Глава Косолаповского
сельского поселения
	                      Ю.А. Зайцев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
 Косолаповского сельское поселение на 2024 – 2026 годы

	Наименование показателей
	Единица
измерения
	2022
 отчет
	2023
оценка
	прогноз

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)
	млн.руб.
	37
	40
	42
	45
	48

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	623,6
	572,7
	609,0
	638,2
	664,5

	    в том числе по сельхозпредприятиям
	-»-
	508,4
	510,6
	537,4
	560,9
	600,5

	4
	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	2270
	2194
	2116
	2049
	1981

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Косолаповского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл

Прогноз показателей социально-экономического развития Косолаповского сельского поселения разработан на основе анализа тенденций развития экономики поселения за 2021-2022 годы, итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2023 года и обобщения прогнозных материалов сельхозпредприятия и организаций поселения.

В прогнозируемый период 2024-2026 годов в демографической ситуации поселения сохранится снижение численности населения. Прогнозируется убыль населения за счет уменьшения уровня  рождаемости и повышения уровня смертности, переселения.

Среднегодовая численность постоянного населения в 2023 году по прогнозу составит 2194 человека, в 2024 году - 2116 человек, в 2025 году — 2049 человек, в 2026 году — 1981 человек.

По состоянию на 1 января 2023 года на территории поселения зарегистрировано: 5 образовательных организаций, 4 учреждения культуры, 2 учреждения здравоохранения, 16 торговых точек, 13 предприятий социально-бытового назначения, 6 индивидуальных предпринимателей.

На территории поселения зарегистрировано одно сельхозпредприятие: ООО Агрофирма «Акпарс», одно фермерское хозяйство. Также имеется 926 личных подсобных хозяйств.

Площадь сельскохозяйственных угодий по состоянию на 01.01.2023 года составляет 14931 га, из них посевных площадей — 13502 га.

В 2023 году предполагается построить индивидуального жилья общей площадью 215 кв. метров. Основным сдерживающим фактором развития индивидуального жилищного строительства остается недостаток денежных средств у населения.

Численность занятых в экономике муниципального образования в 2023 году составляет 402 человека, выезжают на заработки за пределы сельского поселения – 248 человек, не работают — 149 человек.

Численность безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости населения, на 1 октября 2023 года составила 12 человек.

В 2022 году продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составила 623,6 млн. руб.; по оценке в 2023 году – 572,7 млн. руб.; план на 2024 год – 607,0 млн. руб.; 2025 год – 638,2 млн. руб.; 2026 год – 664,5 млн. руб. В том числе продукция сельхозпредприятий в 2022 году составила 508,4 млн. руб.; по оценке в 2023 году – 510,6 млн. руб.; план на 2024 год – 537,4 млн. руб.; 2025 год – 560,9 млн. руб.; 2026 год – 600,5 млн. руб.